
 
Муниципальное образование «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.12.2017           № 3969 

г. Биробиджан 

 

 

О проведении городского смотра- 

конкурса на лучшее новогоднее  

оформление объектов и прилегающих  

к ним территорий  

 

В целях создания праздничной атмосферы в предновогодние дни, 

новогодние и рождественские праздники, в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать владельцам встроенных помещений и отдельно 

стоящих зданий, павильонов, киосков, руководителям предприятий и 

учреждений независимо от форм собственности выполнить работы по 

праздничному художественному и световому оформлению объектов и 

прилегающих к ним территорий, предусмотрев взаимоувязанное и 

гармоничное применение средств декорации в дневное и вечерне-ночное 

время, в срок до 26.12.2017. 

2. Рекомендовать территориальному общественному самоуправлению, 

товариществам собственников жилья принять участие в праздничном 

оформлении дворовых территорий многоквартирных домов, предусмотрев 

наличие снежных и ледяных арт-объектов, тематического новогоднего и 

рождественского оформления дворовой территории (подсветку деревьев, 

размещение надувных форм, плакатов, использование костюмов и другой 

новогодней атрибутики) и обеспечив активность жителей многоквартирных 

домов в проведении игр и других новогодних мероприятий на дворовых 

территориях, в срок до 26.12.2017. 

3. Предложить владельцам встроенных помещений и отдельно стоящих 

зданий, павильонов, киосков, руководителям предприятий и учреждений 

независимо от форм собственности применять для архитектурной подсветки 

фасадов, витрин, окон, входов, козырьков и прилегающих территорий 



имеющиеся в наличии в оптово-розничной сети городского округа, 

следующие типы световых конструкций: 

- гибкий неон для контурной подсветки фасадов, обрамления витрин, 

окон и декоративных элементов зданий; 

- светодиодные прожекторы для локального оформления фрагментов 

фасадов и прилегающих территорий; 

- декоративную подсветку и «Световой занавес» для оформления 

козырьков зданий и витрин; 

- декоративные панно «Светодиодные фигуры» для оформления входов 

и витрин зданий; 

- световые 3D фигуры со светодинамикой и без неѐ для оформления 

козырьков зданий и витрин; 

- декоративные светодиодные деревья для оформления территорий. 

 4. Управлению экономики мэрии города провести с 27.12.2017 по 

12.01.2018 городской смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление 

предприятий и организаций по следующим номинациям: 

- «Лучшая новогодняя инсталляция» (комплексное художественное 

решение оформления объектов и прилегающих территорий с новогодними 

атрибутами и символикой с использованием световых элементов, 

праздничной иллюминации и использование нестандартных технических 

решений в оформлении);  

- «Ларец Новогодних чудес» (лучшее комплексное внешнее 

оформление витражей и входных групп предприятий и организаций с 

использованием световых элементов, праздничной иллюминации);  

- «Чудесный двор» (праздничное оформление придомовых территорий 

с использованием световых элементов, пространственных композиций, 

наличие зимних горок, катков, украшение елок самодельными игрушками). 

5. Утвердить прилагаемый состав комиссии по организации и 

проведению городского смотра-конкурса  на лучшее новогоднее оформление 

объектов и прилегающих к ним территорий. 

6. Утвердить прилагаемое Положение о проведении городского смотра-

конкурса на лучшее новогоднее оформление   объектов и прилегающих к ним 

территорий. 

7. Конкурсной комиссии в срок до 26.01.2018 подвести итоги 

городского смотра-конкурса и опубликовать их в средствах массовой 

информации. 

8. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

9. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Первый заместитель  

главы мэрии города       Я.А. Аблов 

 



         УТВЕРЖДЕН 

Постановлением мэрии города   

От 22.12.2017 № 3969 

 

Состав 

комиссии по организации и проведению городского смотра-конкурса  на 

лучшее новогоднее оформление объектов и прилегающих к ним территорий 
 

Аблов  

Ян 

Александрович 

- первый заместитель главы мэрии города по экономике и 

финансам – начальник финансового управления, 

председатель комиссии 

Аносова 

Светлана 

Владиславовна 

- начальник управления экономики мэрии города, 

заместитель председателя комиссии 

Аводкова  

Лариса 

Анатольевна 

- главный специалист-эксперт отдела потребительского 

рынка, международных связей и поддержки 

предпринимательства управления экономики мэрии 

города, секретарь комиссии 

 

 

Аринин   

Евгений 

Витальевич 

Члены комиссии: 

 

-  депутат городской Думы муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области 

Авачева  

Марина 

Николаевна 

- начальник отдела образования мэрии города 

Вологдин  

Роман 

Геннадьевич 

- начальник отдела по информатизации и автоматизации 

оказания муниципальных услуг мэрии города 

Гершкович 

Валерий 

Абрамович 

-  директор общественного учреждения «Дом ветеранов» 

 

Николайчук 

Светлана 

Петровна   

- начальник отдела культуры мэрии города 

Парчевская 

Любовь 

Владимировна 

 

- начальник  отдела по работе с территориальным 

общественным самоуправлением управления по 

внутренней политике мэрии города   



Хомченко 

Алексей 

Владиславович 

- генеральный директор ООО «Альфа-прин», член 

правления некоммерческого партнерства «Организация 

предпринимателей по экономическому развитию ЕАО» 

(по согласованию) 

Яковенко 

Максим 

Николаевич 

- заместитель начальника отдела архитектуры и 

градостроительства мэрии города 

Шинкевич 

Евгений 

Леонидович 

- заместитель начальника управления  – начальник отдела 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 

строительства   

Шнеур  

Владимир 

Викторович 

- консультант отдела потребительского рынка, 

международных связей и поддержки предпринимательства 

управления экономики мэрии города 

 

 

 

 

 

       

  



Утверждено 

Постановлением мэрии города   

от 22.12.2017 № 3969 

 

Положение 

о проведении городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее 

оформление объектов и прилегающих к ним территорий 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет  порядок организации и 

проведения городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление   

объектов и прилегающих к ним территорий (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Лучшая новогодняя инсталляция» (комплексное художественное 

решение оформления объектов и прилегающих территорий с новогодними 

атрибутами и символикой с использованием световых элементов, 

праздничной иллюминации и использование нестандартных технических 

решений в оформлении);  

- «Ларец Новогодних чудес» (лучшее комплексное внешнее 

оформление витражей и входных групп предприятий и организаций с 

использованием световых элементов, праздничной иллюминации);  

- «Чудесный двор» (праздничное оформление придомовых территорий 

с использованием световых элементов, пространственных композиций, 

наличие зимних горок, катков, украшение ѐлок самодельными игрушками). 

1.3. Цели и задачи Конкурса: 

- создание праздничной атмосферы для жителей и гостей города в 

предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники; 

- улучшение внешнего облика города в дневное и вечерне-ночное 

время; 

- определение победителей смотра-конкурса и их награждение. 

1.4. Учредитель Конкурса - мэрия города муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области. 

1.5. Организаторы Конкурса: 

- управление экономики мэрии города. 

 

2. Порядок организации и проведения Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с 26.12.2017 по 12.01.2018. 

2.2. Для участия в Конкурсе приглашаются все предприятия и 

учреждения городского округа независимо от форм собственности, 

индивидуальные предприниматели, территориальное общественное 

самоуправление, товарищества собственников жилья.  

 



Заявки  от предприятий и организаций, желающих принять участие в 

Конкурсе, принимаются с приложением одной фотографии либо одного 

коллажа из фотографий с новогодним оформлением (фотография в формате: 

*jpg, *jpeg, *png, объѐм не более 1 мегабайта) на электронном носителе. 

Заявки на участие в Конкурсе направляются в отдел  

потребительского рынка, международных связей и поддержки 

предпринимательства управления экономики мэрии города по адресу: просп. 

60-лет СССР, 22, каб. 305 или по электронной почте: potr@biradm.ru. 

В заявке на участие в Конкурсе (в произвольной форме) указываются: 

- полное наименование и Ф.И.О. руководителя предприятия, 

учреждения, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, Ф.И.О. 

представителя территориального общественного самоуправления; место 

нахождения исполнительного органа предприятия, учреждения, 

индивидуального предпринимателя или адрес представителя 

территориального общественного самоуправления, номер контактного 

телефона; 

- местонахождение объекта Конкурса. 

Конкурс проводится в три этапа. 

Первый этап - с момента опубликования постановления по 20.12.2017,  

новогоднее оформление предприятий, организаций, территорий 

многоквартирных домов, сбор заявок, формирование перечня участников, 

размещение фотографий на интернет-сайте мэрии города. 

Второй этап - с 9.00 28.12.2017 до 17.00 12.01.2018, открытое 

голосование на интернет-сайте мэрии города (www.biradm.ru), проводится в 

режиме онлайн и доступно для всех желающих. 

Третий этап - с 15.01.2018 по 26.01.2018, подведение итогов открытого 

голосования, награждение победителей конкурса.  

Выявление победителей в номинациях Конкурса осуществляется на 

заседании комиссии по организации и проведению городского смотра-

конкурса  на лучшее новогоднее оформление объектов и прилегающих к ним 

территорий (далее – Комиссия) по критериям, указанным в п. 3 настоящего 

положения с учѐтом результатов онлайн голосования.  

 2.3. За победу в Конкурсе присуждается три призовых места в каждой 

номинации. 

2.4. Победители Конкурса награждаются соответственно Дипломами 

первой, второй, третьей степени и ценными подарками. 

2.5. Количество призовых мест по решению конкурсной комиссии 

может быть увеличено, также могут быть учреждены специальные призы. 

 

3. Критерии оценки Конкурса 

 

3.1. Основными критериями оценки Конкурса для номинации «Лучшая 

новогодняя инсталляция» являются: 

 

mailto:potr@biradm.ru
http://www.biradm.ru/


- внешнее санитарно-техническое состояние и содержание конкурсного 

объекта (максимальное количество 10 баллов); 

- наличие контурной (неоновой) или локальной архитектурной 

подсветки конкурсного объекта (максимальное количество 10 баллов); 

- наличие наибольшего количества различных праздничных 

светотехнических элементов и иных средств новогоднего и рождественского 

оформления фасадов конкурсных объектов и их гармоничное сочетание 

(максимальное количество 10 баллов); 

- наличие тематического новогоднего и рождественского оформления 

прилегающей территории (подсветка деревьев, снежные, ледяные, надувные, 

иные скульптуры и другая новогодняя атрибутика) (максимальное 

количество 10 баллов); 

- оригинальность оформления фасада конкурсного объекта 

(максимальное количество 10 баллов); 

- результаты открытого голосования на официальном интернет-сайте 

мэрии города (максимальное количество 50 баллов). 

3.2. Основными критериями оценки Конкурса для номинации «Ларец 

Новогодних чудес» являются: 

- комплексное внешнее оформление витражей и входных групп 

предприятий и организаций с использованием световых элементов, 

праздничной иллюминации (максимальное количество 20 баллов); 

- результаты открытого голосования на официальном интернет-сайте 

мэрии города (максимальное количество 50 баллов). 

3.3. Основными критериями оценки Конкурса для номинации 

«Чудесный двор» являются: 

- наличие снежных или ледяных арт- объектов (скульптур, крепостей и 

других) (максимальное количество 10 баллов); 

- наличие тематического новогоднего и рождественского оформления 

дворовой территории (подсветка деревьев, наличие надувных форм, 

плакатов, костюмов и другой новогодней атрибутики) (максимальное 

количество 10 баллов); 

- активность жителей двора в проведении игр и других новогодних 

мероприятий на конкурсном объекте (максимальное количество 10 баллов); 

- результаты открытого голосования на официальном интернет-сайте 

мэрии города (максимальное количество 50 баллов). 

 

4. Организация работы Комиссии 

 

4.1. Комиссия проводят оценку конкурсных объектов по всем 

критериям, указанным в разделе 3 настоящего положения, по 100-балльной 

системе. 

4.2. Итоги Конкурса подводятся на заседании Комиссии не позднее  

26.01.2018. 

4.3. Решение Комиссии оформляется протоколом за подписью 

председателя и членов Комиссии, утверждается постановлением мэрии 



города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области и публикуется в средствах массовой информации. 

4.4. Награждение победителей Конкурса производится в 

торжественной обстановке. 


